3

[image: image1.jpg]Mi=I0l
EOT0 0 = L T
OBILLECTBEHHASI IIAAATA

TOPOACKOI'O OKPYI'A TOPOJ KYAEBAKH
HHXETI'OPOACKOH OBAACTH

П Р О Т О К О Л

заседания Общественной палаты

городского округа город Кулебаки Нижегородской области
09 сентября 2021 г.

№ 03
г. Кулебаки

Председательствовал:
Председатель Общественной палаты городского округа город Кулебаки Нижегородской области  О.В. Клюшина
Присутствовали:
Члены Общественной палаты (согласно прилагаемого списка регистрации)
Приглашены:

Глава местного самоуправления г.о.г. Кулебаки В.В. Сергеев
Заместитель главы администрации г.о.г. Кулебаки В.Б. Крючков
Управляющий делами администрации г.о.г. Кулебаки Н.В. Кузнецова

Председатель Совета депутатов г.о.г. Кулебаки П.Г. Игошин

Заместитель председателя Совета депутатов г.о.г. Кулебаки Е. А. Федоренко

Депутаты Совета депутатов

Генеральный директор акционерного общества «АРТМЕТАН ГРУПП» А.Ю. Куренков
Представители акционерного общества «АРТМЕТАН ГРУПП»
Жители округа
Место проведения: г.Кулебаки, пл.Ленина, 2,Дворец Культуры им. Дубровских

Время проведения: 17-00 часов

На заседании присутствуют 17 из 24 членов Общественной палаты городского округа город Кулебаки, утвержденных Постановлением главы местного самоуправления г.о.г. Кулебаки от 08.02.2021 № 2, Решением Совета депутатов г.о.г. Кулебаки от 26.02.2021 года № 14, Протоколом заседания 16 членов Общественной палаты городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10 марта 2021 г. № 02.

Кворум имеется.

Повестка дня:
1. О внесении изменений в правила землепользования и застройки г.о.г. Кулебаки в целях формирования земли под строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 17, «ПРОТИВ» - 0
	1. О внесении изменений в правила землепользования и застройки г.о.г. Кулебаки в целях формирования земли под строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции

	( В.В. Сергеев, А.Ю. Куренков)

СЛУШАЛИ:
1.1. Выступая с информацией, глава МСУ г.о.г. Кулебаки В. В. Сергеев  отметил, что ни у кого нет сомнения в том, что строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции в г.Кулебаки (далее – АГНКС) необходимо. Поскольку газовое топливо намного дешевле, экономичнее и безопаснее бензина, на него в скором времени перейдут автопредприятие, которое, в том числе, и из-за дорогостоящего топлива находится в тяжелом положении, бюджетная сфера (в дальнейшем по льготным ценам будет выделяться лишь автотранспорт, работающий на метане), бизнес, ЖКХ, автолюбители и т.д. Понятно, что это новый, более высокий уровень развития округа. Но проблема в том, что до сих пор не сформирован земельный участок. Несмотря на то, что нарушений по месту расположения газовой автозаправки не выявлено (все заключения по экспертизам и исследованиям положительные), некоторые жители близлежащих домов  против её строительства. Собрались, чтобы в очередной раз обсудить вопрос, - теперь уже на площадке Общественной палаты округа.

1.2. По информации генерального директора акционерного общества «АРТМЕТАН ГРУПП» А.Ю. Куренкова метан, который используется в качестве автомобильного топлива, имеет большие преимущества: по экономичности - в среднем по России его стоимость в 2,5 раза  ниже стоимости бензина и в 1,5 раза – пропана-бутана; по экологичности – в сравнении с бензином у него в 10 раз меньше вредных выбросов;  по безопасности – у этого газа самый высокий, 4-й класс пожарной безопасности; по технологичности – увеличивается срок службы автомобиля.

Уменьшение расходов на ремонт и заправку автомобиля, которое дает газовая установка, -  один из основных показателей конкурентноспособности АГНКС. Это относится как к частным перевозчикам, так и к большим транспортным компаниям. Метан не содержит вредных примесей, которые разрушают двигатель.

В планах инвесторов - сооружение защитных щитов, которое уменьшит шумовую нагрузку, и высадка, по периметру АГНКС, деревьев. Соблюдена и другая норма – расстояние до жилого фонда составляет более 50 м.

В отличие от аналогичных станций, работающих на газу, на её территории не будет резервуаров для хранения газа – он будет закачиваться с помощью компрессора непосредственно из газопровода.

Наша область занимает второе место по размерам предоставляемых субсидий на строительство АГНКС и переоборудование техники под компримированный газ. Метановые автозаправочные станции действуют в Нижнем Новгороде, Дзержинске (северное шоссе), в Арзамасском районе, Выксе, Павлове, Заволжье, строятся в Кстове, Балахне, на Бору и т. д., их строительство планируется в Дивееве, Лыскове, Семенове, Богородске, Лукоянове,  других населенных пунктах Нижегородской области. В течение 5 лет такие станции появятся во всех районах области.

ВЫСТУПИЛИ:

1.3. По мнению председателя постоянной комиссии Общественной палаты г.о.г. Кулебаки А.А. Баранова газовая автозаправка нашему округу необходима.
1.4. Старшая одного из близлежащих к строительству АГНКС домов Л.Н. Зуева предложила в целях безопасности перенести строительство АГНКС в другое место.
По данному поводу В. В. Сергеев пояснил, что территории вокруг города в основном находятся в собственности лесного фонда и их перевод в другую собственность займет длительное, сроком не в один год, время. Застройщиков не устраивает и тот факт, что предлагаемые площадки требуют больших подготовительных работ и материальных затрат.

1.6. И. К. Манина также обратила внимание инвесторов на вопросы безопасности.

А. Ю. Куренков, другие представители инвестора отметили, что данная АГНКС не представляет угрозы для жителей. Все меры безопасности будут приняты.
1.8. О. В. Клюшина предложила от имени президиума Общественной палаты рекомендовать администрации округа обратиться в Совет депутатов с предложением рассмотреть вопрос о внесении изменений в Правила землепользования и застройки г.о.г. Кулебаки Нижегородской области в целях формирования земли под строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 17, «ПРОТИВ» - 0

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать администрации городского округа город Кулебаки обратиться в Совет депутатов городского округа город Кулебаки с предложением рассмотреть вопрос о внесении изменений в Правила землепользования и застройки г.о.г. Кулебаки Нижегородской области в целях формирования земли под строительство автомобильной газонаполнительной компрессорной станции.
Председатель Общественной палаты

городского округа город Кулебаки

О.В. Клюшина